
◆ Part04：留学と就職 【36】 

●留学（p.37） ……現地留学の希望（経験者含む）は、12→21年で5.7pt.減少 

●就職活動開始時期（p.38）……早期化しており、就職予定者の半数は3年生の夏休み前に開始 

●進路決定状況（p.39）……｢まだ考えていない」が微増しているが、大きな変化はない 

●インターンシップ参加（p.40）……参加は「半日や1日のもの」が主流 

●内定先／進路希望（p.41）……12→21年で内定先は変化なし。希望は民間企業･公務員が微減 



◆留学 【37】 

●現地留学の希望（経験者含む）は、12→21年で5.7pt.減少 

①現地留学 
したいか 

②オンライン留学
したいか 

とてもあてはまる まああてはまる あまりあてはまらない まったくあてはまらない すでに留学した 

（％） 

留学したい 
理由 

※2012年はたずねていない 

12.4pt. 

16.9pt. 

語学力を身につけたいから 

海外生活を経験してみたいから 

◆あなたの在学中（大学・大学院）の海外留学の意向について、お選びください。 

※①か②で「とてもあてはまる」「まああてはまる」「すでに留学した」と回答した人のみ ※複数選択 

※2008年は調査していない。 

※2016年の数値の表記は省略した。 

（％） 



◆就職活動開始時期 【38】 

●早期化しており、就職予定者の半数は3年生の夏休み前に開始 

経年 

1年生 3年生前期 

2021年 
学年別 

2年生 3年生夏休み 
3年生後期 

4年生前期 

4年生夏休み以降 
学部段階では活動しない 

就職するつもりがない 
わからない 

（％） 

50.4 就職予定者100% 

1年生 3年生前期 

2年生 3年生夏休み 
3年生後期 4年生前期 

4年生夏休み以降 
学部段階では活動しない 

就職するつもりがない 
わからない 

（％） 

◆大学卒業後の進路に向けた準備・活動をいつ頃から始めようと考えていますか 
  （あるいはいつ頃から始めましたか）。 

※2008年は調査していない。 



◆進路決定状況 【39】 

●｢まだ考えていない」が微増しているが、大きな変化はない 

経年 

進路が決定（内定）している 

2021年 
学年別 

（％） 進路が内定しているが、より希望する進路の
実現に向けて準備・活動を継続している 

進路は内定しておらず、希望進路の実現に
向けて準備・活動中である 

希望進路について、検討中である 

希望進路について、まだ考えていない 

進路が決定（内定）している 

（％） 進路が内定しているが、より希望する進路の
実現に向けて準備・活動を継続している 

進路は内定しておらず、希望進路の実現に
向けて準備・活動中である 

希望進路について、検討中である 

希望進路について、まだ考えていない 

◆大学卒業後の進路（就職、大学院進学等を含む）の決定・検討状況についてお選びください。 

※2008年は調査していない。 



◆インターンシップ参加 【40】 

●参加は「半日や1日のもの」が主流 

※複数回答（%） 学年別 

1年生   2年生   3年生   4年生 

  5.0   6.0 40.3 43.2 

  2.7   2.6 12.8 14.4 

  2.3   3.8   5.8   6.8 

  2.5   3.7   5.4   4.8 

  1.8   1.1   3.3   2.0 

  1.0   1.1   1.1   1.2 

  1.0   1.9   2.3   2.4 

85.5 81.7 46.6 43.5 

全体 

※2021年調査のみの質問。 

◆あなたはこれまでに、次のようなインターンシップに参加したことがありますか。 



◆内定先／進路希望 【41】 

●12→21年で内定先は変化なし。希望は民間企業･公務員が微減 

内定先（単一選択％） 

※進路決定・内定者のみ800名 

進路希望（複数選択％） 

※選択項目なし 

※進路未決定者のみ3,356名 

◆どのような進路に決定（内定）していますか。／  ◆どのような進路を希望していますか。 

※2008年は調査していない。2016年の数値の表記は省略した。 


